
VKP - návrh CR VVN/VN

Připomínky k Návrhům cenových rozhodnutí
pro elektroenergetiku pro rok 2024
Energetického regulačního úřadu

1. Soulad zvýšení regulovaných plateb se
skutečným zvýšením nákladů

Připomínka:

Žádáme Energetický regulační úřad (ERÚ) o důkaz, že navrhované zvýšení regulovaných
plateb o více než 70 % pro domácnosti a více než 200 % pro firmy přímo koreluje se
skutečným zvýšením nákladů spojených s distribucí a podporou obnovitelných zdrojů
energie.

Odůvodnění:

Přiměřené a spravedlivé stanovení cen energií musí odrážet reálný vývoj nákladů. Je
zásadní, aby regulované ceny nebyly zatíženy náklady, které přesahují skutečné ekonomické
změny, aby byla zajištěna férovost a udržitelnost pro všechny zúčastněné strany, včetně
spotřebitelů a firem. Transparentní odůvodnění těchto změn je klíčové pro udržení důvěry v
regulaci trhu a pro ochranu ekonomických zájmů zúčastněných stran.

Návrh promítnutí připomínky:

1. Požadujeme od ERÚ podrobnou a transparentní rozvahu, která demonstruje přímou
korelaci mezi navrhovaným zvýšením regulovaných plateb a skutečným nárůstem
nákladů spojených s distribucí, údržbou infrastruktury a investicemi do obnovitelných
zdrojů energie.

2. Požadujeme zveřejnění metodologie použité k vyhodnocení nákladů a investic
regulovaných subjektů, včetně principů ocenění a faktorů ovlivňujících náklady.

3. Požadujeme přehled, který detailně uvádí, jaké náklady byly regulátorem přijaty nebo
zamítnuty, včetně jasného rozdělení těchto nákladů do nominálních a procentuálních
hodnot z celkových nároků.

https://www.eru.cz/navrhy-cenovych-rozhodnuti-pro-elektroenergetiku-pro-rok-2024
https://www.eru.cz/navrhy-cenovych-rozhodnuti-pro-elektroenergetiku-pro-rok-2024
https://www.eru.cz/navrhy-cenovych-rozhodnuti-pro-elektroenergetiku-pro-rok-2024


4. Požadujeme doložení, že bylo dodrženo regulační období stanoveného příslušnou
vyhláškou a vysvětlení jakýchkoli odchylek.

5. Požadujeme informace o existenci a rozsahu Kontrolního odboru na ERÚ, který se
zabývá dohledem nad náklady distribučních společností, včetně počtu zaměstnanců
a rozsahu jejich pravomocí.

Identifikace textu v původním dokumentu:

Tato připomínka se týká částí dokumentu, které diskutují o regulovaných cenách a nákladech
spojených s distribucí a podporou obnovitelných zdrojů energie, konkrétně na stranách 1, 2,
64, 65, 72, 28, 29 a 8 dokumentu.

2. Průhlednost výpočtu regulovaných cen
elektřiny

Připomínka:

Požadujeme zveřejnění podrobného rozkladu všech složek regulované ceny elektřiny, včetně
metodiky výpočtu, použitých předpokladů, a předpokládaných tržních cen. Je nezbytné, aby
byly tyto informace prezentovány v srozumitelné a přehledné formě, umožňující veřejnosti a
odborníkům adekvátně posoudit a ověřit důvodnost a správnost navrhovaných cen.

Odůvodnění:

Transparentní způsob stanovení cen je základním předpokladem pro důvěru veřejnosti v
proces regulace cen energií. Průhlednost pomáhá zajistit, že navrhované ceny jsou v
souladu s tržními principy, odrážejí skutečné náklady a jsou výsledkem spravedlivého a
objektivního posouzení. Bez detailního porozumění složení cen je pro odborníky i veřejnost
obtížné posoudit spravedlnost a přiměřenost cenových návrhů. Transparentnost v tomto
procesu také napomáhá předcházet možným nedorozuměním a posiluje legitimitu rozhodnutí
regulačního úřadu.

Návrh promítnutí připomínky:

1. Požadujeme, aby Energetický regulační úřad (ERÚ) začlenil do svého cenového
rozhodnutí detailní rozklad všech složek regulované ceny, včetně jasného vysvětlení
metodiky výpočtu, použitých předpokladů a předpokládaných tržních cen.

2. Navrhujeme, aby ERÚ zveřejnil tento rozklad v srozumitelné a přehledné formě, která
umožní veřejnosti a odborníkům snadno přistupovat k těmto informacím a provádět
nezávislé posouzení a ověření navrhovaných cen.



3. Doporučujeme, aby ERÚ pravidelně aktualizoval tyto informace a poskytoval
veřejnosti průběžné aktualizace o změnách v nákladech a cenách, aby byla zajištěna
neustálá transparentnost a odpovědnost.

Identifikace textu v původním dokumentu:

Tato připomínka se týká částí dokumentu, které diskutují o metodice stanovení regulovaných
cen, včetně složek těchto cen a předpokladů použitých pro jejich výpočet. Konkrétní stránky
dokumentu, které se těmito tématy zabývají, zahrnují strany 1, 2, 64, 65, 72, 28, 29 a 8.

3. Ohrožení konkurenceschopnosti českého
průmyslu

Připomínka:

Vzhledem k navrhovanému prudkému zvýšení regulované části cen energií pro průmyslové
spotřebitele vyzýváme ERÚ k provedení komplexní a diferencované analýzy dopadů těchto
změn na celou škálu průmyslových odvětví.

Odůvodnění připomínky:

Energetické náklady představují pro mnohé průmyslové podniky významnou část celkových
výrobních nákladů. Zvýšení cen energií může vést k výraznému nárůstu těchto nákladů, což
má potenciál vážně ohrozit konkurenceschopnost těchto podniků na domácím i
mezinárodním trhu. Přehledná a hloubková analýza dopadů navrhovaných cenových změn je
nezbytná pro zachování hospodářské stability, podporu udržitelného rozvoje průmyslových
sektorů a ochranu pracovních míst v České republice.

Návrh promítnutí připomínky:

Doporučujeme, aby ERÚ začlenilo do svého cenového rozhodnutí oddíl, který se věnuje
komplexní a diferencované analýze dopadů zvýšení cen energií na průmyslové spotřebitele.
Tato analýza by měla zahrnovat hodnocení přímých a nepřímých nákladů spojených s
výrobou, dopad na cash flow, a také dlouhodobého vlivu na investiční rozhodování a
pracovní místa. Zvláštní pozornost by měla být věnována identifikaci odvětví a podniků, které
budou tímto zvýšením cen nejvíce ohroženy, a navržení případných opatření pro zmírnění
těchto dopadů, jako jsou cílené úlevy, přechodné podpůrné mechanismy nebo jiné formy
kompenzace.



Identifikace textu v původním dokumentu:

● Na stranách 1 a 2 dokumentu se nachází úvodní ustanovení, kde se hovoří o
cenovém rozhodnutí Energetického regulačního úřadu, kterým se stanovují ceny za
související službu v elektroenergetice a ostatní regulované ceny.

● Na stranách 64 a 65 se diskutuje o korekčních faktorech a výnosech za použití sítí v
elektroenergetice, což může mít dopad na celkové náklady průmyslových
spotřebitelů.

● Na straně 72 se zmiňuje cena za činnosti související s výplatou a administrací
podpory z podporovaných zdrojů energie, což může ovlivnit náklady průmyslových
spotřebitelů.

● Na stranách 28 a 29 se hovoří o nákladech držitele licence na vědu a výzkum, což je
relevantní pro průmyslové spotřebitele.

● Na straně 8 se diskutuje o množství dodané elektřiny a technických ztrátách, což má
dopad na náklady pro průmyslové spotřebitele.

● Na straně 71 se hovoří o benchmarkovém nastavení poplatku za zobchodovanou
MWh na krátkodobých trzích s elektřinou, což je také důležité pro průmyslové
spotřebitele.

4. Benchmarking regulovaných cen elektřiny
v rámci EU

Připomínka:

Navrhujeme, aby Energetický regulační úřad (ERÚ) provedl a zveřejnil podrobnou analýzu
srovnání regulovaných cen elektřiny v České republice s cenami v ostatních členských
státech EU, aby bylo možné posoudit konkurenceschopnost a spravedlnost navrhovaného
cenového zvýšení v kontextu jednotného evropského trhu.

Odůvodnění:

Takový benchmarking by umožnil zjistit, zda navrhované zvýšení cen nevychází z rámce
obvyklých cen v EU a zda odpovídá specifickým potřebám a podmínkám českého
energetického trhu. Srovnání s EU je důležité pro udržení transparentnosti a férovosti
regulačního procesu a zajištění, že cena energií nezatěžuje nadměrně české spotřebitele ve
srovnání s jejich evropskými protějšky.



Návrh promítnutí připomínky:

1. Požadujeme, aby ERÚ začlenil do svého cenového rozhodnutí podrobnou analýzu
srovnání regulovaných cen elektřiny v České republice s cenami v ostatních
členských státech EU.

2. Navrhujeme, aby ERÚ zveřejnil tuto analýzu s důrazem na konkurenceschopnost a
spravedlnost cen v kontextu jednotného evropského trhu.

3. Doporučujeme, aby ERÚ pravidelně aktualizoval tuto analýzu a poskytoval veřejnosti
přístup k aktuálním srovnávacím datům, aby byla zajištěna průběžná transparentnost
a odpovědnost.

Identifikace textu v původním dokumentu:

Tato připomínka se týká částí dokumentu, které diskutují o regulovaných cenách elektřiny a
jejich srovnání s cenami v ostatních členských státech EU. Konkrétní stránky dokumentu,
které se těmito tématy zabývají, zahrnují strany 1, 2, 64, 65, 72, 28, 29 a 8.

5. Sociální a ekonomický dopad zvýšení
regulovaných cen

Připomínka:

Žádáme o provedení a zveřejnění komplexní analýzy sociálního a ekonomického dopadu
navrhovaného zvýšení regulovaných cen, zahrnující návrhy na kompenzační opatření pro
zranitelné skupiny odběratelů a malé podniky, s cílem zmírnit potenciálně negativní dopady
těchto zvýšení.

Odůvodnění:

Přiměřené cenové nastavení by mělo reflektovat ekonomické možnosti a potřeby všech
segmentů odběratelů. Detailní analýza dopadů zvýšení cen na domácnosti a podniky je
nezbytná pro zajištění sociální spravedlnosti a ekonomické stability. Vzhledem k
významnému dopadu navrhovaného cenového zvýšení je důležité, aby Energetický
regulační úřad (ERÚ) představil jasné a účinné mechanismy pro podporu těch, kteří mohou
být neúměrně zasaženi.



Návrh promítnutí připomínky:

1. Požadujeme, aby ERÚ začlenil do svého cenového rozhodnutí komplexní analýzu
sociálního a ekonomického dopadu navrhovaného zvýšení cen, včetně specifických
dopadů na různé skupiny odběratelů.

2. Navrhujeme, aby ERÚ vypracoval a zveřejnil návrhy na kompenzační opatření pro
zranitelné skupiny odběratelů a malé podniky, aby byly zmírněny potenciálně
negativní dopady zvýšení cen.

3. Doporučujeme, aby ERÚ pravidelně aktualizoval tyto analýzy a návrhy
kompenzačních opatření, aby byla zajištěna průběžná transparentnost a
odpovědnost.

Identifikace textu v původním dokumentu:

Tato připomínka se týká částí dokumentu, které diskutují o dopadech navrhovaného zvýšení
regulovaných cen na různé skupiny odběratelů. Konkrétní stránky dokumentu, které se
těmito tématy zabývají, zahrnují strany 1, 2, 64, 65, 72, 28, 29 a 8.

6. Dopad navrhovaného zvýšení regulovaných
plateb na konečnou cenu pro domácnosti

Připomínka:

Žádáme Energetický regulační úřad (ERÚ) o poskytnutí detailních výpočtů a analýzy, jak
navrhované zvýšení regulované složky ceny elektřiny a zemního plynu předvídatelně ovlivní
konečnou cenu pro domácnosti. Vzhledem k tomu, že se předpokládá, že nižší tržní ceny
energií mohou částečně kompenzovat vyšší distribuční tarify, je nezbytné, aby ERÚ poskytl
transparentní a srozumitelný model, který ukáže, zda a jak bude zajištěna ochrana
spotřebitelů před nadměrným finančním zatížením.

Odůvodnění:

Spotřebitelé potřebují jasnost a předvídatelnost cenové politiky, aby mohli správně plánovat
své finance. Důsledné a transparentní vyhodnocení dopadu zvýšení regulované složky na
konečné ceny je zásadní pro udržení důvěry veřejnosti v regulační proces a pro zajištění, že
žádná skupina spotřebitelů nebude nepřiměřeně postižena.



Návrh promítnutí připomínky:

1. Požadujeme, aby ERÚ začlenil do svého cenového rozhodnutí detailní výpočty a
analýzy dopadu navrhovaného zvýšení regulované složky ceny elektřiny a zemního
plynu na konečnou cenu pro domácnosti.

2. Navrhujeme, aby ERÚ poskytl transparentní a srozumitelný model, který ukáže,
jakým způsobem budou nižší tržní ceny energií kompenzovat vyšší distribuční tarify a
jak bude zajištěna ochrana spotřebitelů.

3. Doporučujeme, aby ERÚ pravidelně aktualizoval tyto výpočty a analýzy a poskytoval
veřejnosti přístup k aktuálním informacím, aby byla zajištěna průběžná
transparentnost a odpovědnost.

Identifikace textu v původním dokumentu:

Tato připomínka se týká částí dokumentu, které diskutují o dopadech navrhovaného zvýšení
regulovaných cen na konečné ceny pro domácnosti. Konkrétní stránky dokumentu, které se
těmito tématy zabývají, zahrnují strany 1, 2, 64, 65, 72, 28, 29 a 8.

7. Zajištění odolnosti energetického sektoru vůči
cenovým šokům

Připomínka:

Navrhujeme, aby Energetický regulační úřad (ERÚ) zavedl mechanismy v cenové regulaci,
které by zajišťovaly lepší odolnost energetického sektoru vůči cenovým šokům na
mezinárodních trzích a ochranu spotřebitelů před jejich dopady.

Odůvodnění:

Vzhledem k rostoucí volatilitě cen energií na světových trzích je nezbytné, aby regulační
rámec České republiky obsahoval efektivní nástroje pro mírnění dopadů těchto cenových
šoků na domácí trh. Tím by se zajistilo stabilní a předvídatelné cenové prostředí pro
spotřebitele a podniky, což je klíčové pro ekonomickou stabilitu a dlouhodobou udržitelnost
energetického sektoru.



Návrh promítnutí připomínky:

Doporučujeme, aby ERÚ:

1. Vypracoval a implementoval flexibilní cenové mechanismy, které by umožňovaly
rychlou reakci na výkyvy cen energií na mezinárodních trzích, přičemž by zároveň
chránily spotřebitele před prudkými cenovými nárůsty.

2. Zavedl systém cenových stropů nebo dalších regulačních nástrojů, které by
omezovaly maximální možné zvýšení cen v krátkodobém horizontu, čímž by se
snížilo riziko cenových šoků pro spotřebitele.

3. Vytvořil rezervní fondy nebo jiné finanční nástroje, které by mohly být využity k
stabilizaci cen v případě extrémních výkyvů na mezinárodních trzích.

Identifikace textu v původním dokumentu:

Tato připomínka se týká obecného rámce cenové regulace a mechanismů pro zajištění
stability cen, které jsou diskutovány v různých částech dokumentu, včetně sekce o
regulovaných nákladech (Strany 27-28) a postupech stanovení cen a korekčních faktorů
(Strany 2, 74-75). Tyto části dokumentu poskytují základní informace o současných
cenových mechanismech a regulačních postupech, které by mohly být rozšířeny nebo
upraveny v souladu s navrhovanými opatřeními.

8. Vliv vládního rozhodnutí o přenesení poplatků
za OZE na odběratele

Připomínka:

Vyzýváme Energetický regulační úřad (ERÚ) k pečlivému zhodnocení dopadů vládního
rozhodnutí o přenesení finanční zátěže poplatků za OZE ze státního rozpočtu přímo na
odběratele. Požadujeme komparativní analýzu tohoto přístupu ve srovnání s financováním
OZE z emisních povolenek nebo státního rozpočtu, jak je běžné v některých státech EU

Odůvodnění:

Toto rozhodnutí o přenesení poplatků na odběratele může významně ovlivnit energetickou
dostupnost pro domácnosti a konkurenceschopnost průmyslu. Srovnání s ostatními státy EU,
které financují OZE prostřednictvím emisních povolenek nebo ze státního rozpočtu, může
poskytnout cenný vhled do efektivnějších a spravedlivějších způsobů financování OZE. Tento
přístup může mít pozitivní dopad na energetickou politiku České republiky a přispět k lepší
sociální a ekonomické rovnováze.



Návrh promítnutí připomínky:

1. Požadujeme, aby ERÚ provedl komparativní analýzu různých modelů financování
OZE, včetně přímého financování ze státního rozpočtu a využití emisních povolenek,
a zhodnotil jejich dopady na odběratele a celkovou energetickou politiku.

2. Navrhujeme, aby ERÚ zvážil možnosti využití Modernizačního fondu a solidárních
povolenek pro financování OZE v České republice, a to v kontextu mezinárodních
trendů a osvědčených postupů.

3. Doporučujeme, aby ERÚ zvážil možnosti snížení finanční zátěže na odběratele
prostřednictvím alternativních zdrojů financování OZE, které by mohly zahrnovat
státní rozpočet, emisní povolenky nebo jiné mechanismy.

Identifikace textu v původním dokumentu:

Tato připomínka se týká částí dokumentu, které se zabývají financováním OZE a jeho
dopady na odběratele. Konkrétní stránky dokumentu, které se těmito tématy zabývají,
zahrnují strany 27-28, kde jsou diskutovány regulované náklady a financování v
energetickém sektoru, a strany 2, 74-75, kde jsou uvedeny postupy stanovení cen a korekční
faktory.


